



平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ゴルフダイジェスト・オンライン

コード番号 3319

URL <http://www.golfdigest.co.jp>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）石坂 信也

問合せ先責任者（役職名）最高財務責任者（氏名）酒井 敦史

(TEL) 03-5656-2865

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	15,277	7.7	728	△6.6	734	△7.4	431	△10.7
28年12月期第3四半期	14,180	9.5	780	21.6	793	26.7	483	31.8

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 427百万円 (△9.6%) 28年12月期第3四半期 472百万円 (30.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	23.64	23.61
28年12月期第3四半期	27.06	26.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第3四半期	9,996	5,743	57.4	314.25
28年12月期	8,712	5,417	62.2	299.96

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 5,742百万円 28年12月期 5,415百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	3.00	—	4.00	7.00
29年12月期	—	4.00	—	—	—
29年12月期（予想）	—	—	—	5.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,300	15.5	1,200	11.8	1,200	10.2	800	30.9	43.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年12月期3Q	18,274,000株	28年12月期	18,053,400株
② 期末自己株式数	29年12月期3Q	43株	28年12月期	43株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年12月期3Q	18,250,375株	28年12月期3Q	17,865,086株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成29年1月1日～平成29年9月30日）における経営環境は、緩やかな景気回復基調が継続し、個人消費は所得の回復が緩慢ながらも雇用環境の改善を背景に緩やかな回復が続いております。一方、近隣国との政治的緊張関係は予断を許さない状況が継続しており、中国をはじめとする新興国経済の先行きへの懸念が強い中で、日本経済回復の動きは緩慢であり、先行きの不透明感が続いております。

インターネットを取り巻く環境は、引き続きスマートフォンやタブレット等のモバイル端末の普及が進み、Eコマース市場やモバイル端末向け広告市場、他の各種関連サービス市場等は成長を続けております。ゴルフ市場における一般消費者の需要スタイルもモバイル端末の普及の影響を反映し、変化が継続しております。

このような環境下、当社グループは、ゴルフ専門のITサービス企業として、圧倒的な情報量とゴルフに特化したサービス力を強化すべく、お客様との取引接点を増やすことや、データベースマーケティングのより一層の強化、成長著しいモバイル端末向けサービスの拡充等を重要テーマとして捉え、徹底的に強化・改善に努めてまいりました。これらのテーマを踏まえ、6月から新会員制度を導入し、既存サービスを利用しているお客様に対し、当社サービスの相互利用、継続利用を促し、ロイヤル顧客を醸成するための取組みを開始する等、さらなる成長を加速するための取組みを積極的に行ってまいりました。

特に、当第3四半期連結会計期間（平成29年7月1日～平成29年9月30日）は、新会員制度の導入に伴いサービス間の相互利用が促進され、6月から復調してきたゴルフ用品販売が好調となりました。またゴルフ場予約サービスが引き続き堅調に推移したことにより、売上高5,632百万円（前年同期比13.8%増）、売上総利益2,340百万円（前年同期比13.5%増）と前年比二桁成長を達成しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間（平成29年1月1日～平成29年9月30日）の業績は、売上高は15,277百万円（前年同期比7.7%増）、付加価値の高いサービスの提供に注力することで売上総利益6,365百万円（前年同期比9.8%増）となりました。一方、当社グループの成長戦略の実現に不可欠となる事業の強化・拡充、ITインフラの強化及び新会員制度導入に伴う販売促進活動の強化等を進めたことにより、営業利益728百万円（前年同期比6.6%減）、経常利益734百万円（前年同期比7.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益431百万円（前年同期比10.7%減）となりました。

なお、当社グループの報告セグメントは、従来「リテールビジネス」、「ゴルフ場ビジネス」、「メディアビジネス」の3事業に区分しておりましたが、当期より、単一セグメントに変更したため、セグメント情報の記載を省略しております。この変更は、今後の成長のために、従来の組織単位にこだわらず、これまで以上に有機的に結びついた構成単位での事業活動を推進すべく経営管理体制を変更したことと併せて、当社グループのビジネスを一体的な事業として捉えることが合理的であり、事業セグメントは単一セグメントが適切であると判断したものであります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,283百万円増加し、9,996百万円となりました。また、負債は前連結会計年度末に比べ957百万円増加し4,252百万円となり、純資産は前連結会計年度末に比べ326百万円増加の5,743百万円となりました。

主要な勘定残高は、売上の増加に伴い売掛金が243百万円増加、システムのクラウド移行にあわせ開発したソフトウェアが471百万円増加、秋冬物のウェア等を中心に在庫を増やしたことにより商品が386百万円、買掛金が476百万円それぞれ増加したほか、短期借入金が増加しました。一方で納付に伴い未払法人税等が119百万円、賞与引当金が41百万円減少となりました。利益剰余金は期末配当金の支払により72百万円、中間配当金の支払により73百万円それぞれ減少しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益431百万円の計上により286百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年12月期の連結業績予想につきましては、平成29年2月8日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,508,529	1,590,087
売掛金	1,715,999	1,959,912
商品	2,490,901	2,876,961
仕掛品	1,119	8,487
貯蔵品	14,344	29,484
その他	424,885	508,719
貸倒引当金	△1,874	△2,119
流動資産合計	6,153,905	6,971,534
固定資産		
有形固定資産	669,927	727,190
無形固定資産		
のれん	40,314	34,267
ソフトウェア	600,229	1,071,273
その他	384,875	229,883
無形固定資産合計	1,025,419	1,335,423
投資その他の資産		
その他	871,674	968,808
貸倒引当金	△8,580	△6,742
投資その他の資産合計	863,094	962,066
固定資産合計	2,558,441	3,024,681
資産合計	8,712,346	9,996,216
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,461,204	1,937,588
短期借入金	—	600,000
未払法人税等	282,593	163,426
賞与引当金	79,244	38,170
ポイント引当金	196,556	187,203
株主優待引当金	12,936	9,047
その他	1,079,927	1,122,326
流動負債合計	3,112,461	4,057,763
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,742	76,501
資産除去債務	107,609	111,225
その他	8,364	6,851
固定負債合計	182,716	194,578
負債合計	3,295,178	4,252,341
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,436,289	1,458,953
資本剰余金	2,424,441	2,447,104
利益剰余金	1,544,093	1,830,212
自己株式	△9	△9
株主資本合計	5,404,815	5,736,260
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,557	6,379
その他の包括利益累計額合計	10,557	6,379
新株予約権	1,796	1,234
純資産合計	5,417,168	5,743,874
負債純資産合計	8,712,346	9,996,216

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	14,180,811	15,277,815
売上原価	8,383,432	8,911,902
売上総利益	5,797,379	6,365,912
販売費及び一般管理費	5,017,102	5,637,056
営業利益	780,276	728,856
営業外収益		
受取利息	325	10
受取配当金	696	598
不動産賃貸料	8,015	8,627
受取保険金	4,427	—
その他	4,196	3,155
営業外収益合計	17,661	12,390
営業外費用		
支払利息	1,805	903
為替差損	—	1,353
投資有価証券運用損	—	2,935
その他	2,619	1,516
営業外費用合計	4,425	6,709
経常利益	793,512	734,538
特別利益		
投資有価証券売却益	67	27
新株予約権戻入益	—	17
特別利益合計	67	44
特別損失		
固定資産売却損	—	868
固定資産除却損	485	15,257
減損損失	—	5,069
その他	—	3,828
特別損失合計	485	25,023
税金等調整前四半期純利益	793,095	709,559
法人税、住民税及び事業税	286,110	249,943
法人税等調整額	23,599	28,187
法人税等合計	309,709	278,131
四半期純利益	483,385	431,427
親会社株主に帰属する四半期純利益	483,385	431,427

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	483,385	431,427
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,567	△4,177
その他の包括利益合計	△10,567	△4,177
四半期包括利益	472,818	427,250
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	472,818	427,250

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。